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ABSTRAKT

Témou bakalárskej práce ,,Analýza zásobovacej logistiky podniku,, ktorá sa zaoberá opti-

malizáciou skladových zásob a znížením nákladov. V teoretickej časti je oboznámené čo to

je zásobovacia logistika, zásoby, rozdelenie zásob, riadenie zásob a používané analýzy a

metódy v tejto oblasti.

V praktickej časti je analýza zásobovacej logistiky maloobchodnej predajne. Obsahuje pre-

počty optimálních veľkostí dodávok, výber vhodného dodávateľa a analýzu ABC. Pomo-

cou týchto metód je vyhotovený návrh na zlepšenie zásobovacej logistiky v podniku.
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ABSTRACT

The topic of this Bachelor’s thesis “Analysis of the Supply Logistics of the Company” that

is focused on optimizing of the stock assortment a decreasing costs. In the practical part is

cleared-up what means supply logistics, supplies, assortment of the supplies, supplies ma-

nagement and analysis and methods used in this field. In the practical part is analysis of

supply logistics of the retail store. It includes calculations of the optimal quantity of the

supplies, selection of the right supplier and ABC analysis. By help of these methods is do-

ne a project for improving of the supply management in the company.

Keywords: Supply Logistics, supplies, costs.
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ÚVOD

V dnešnej dobe sa čoraz viac stretávame s pojmom logistika. Logistika je systém riadenia

hmotných, informačný a finančných tokov, ktoré prebiehajú celým logistickým reťazcom od

dodávateľov až ku konečnému spotrebiteľovi, teda zákazníkovi.

Logistika má dbať na to, aby miesto príjmu bolo zásobené podľa jeho požiadaviek z miesta

dodania správnym výrobkom, vo správnom množstve a stave, v správnom čase a za minimál-

nych nákladov.

Pod pojmom zásobovacia logistika rozumieme aktivity ako prieskum trhu, kedy hľadáme naj-

výhodnejšie materiály ale i nové materiály na trhu. Vyhľadávanie nových dodávateľov suro-

vín, materiálov, polotovarov a výrobkov, ktoré potrebuje podnik pre svoju podnikateľskú čin-

nosť. Ďalej v tejto oblasti je dôležité plánovanie požiadaviek a potreby materiálov, vybavova-

nie objednávok a ich kontrola ako i umiestnenie na sklad.

Zásoby majú svoje výhody i nevýhody. Výhodou u zásob je napríklad využívanie množstev-

ných zliav pri nákupe. Tvorbou poistných zásob môžeme kryť rôzne nečakané situácie, ktoré

môžu nastať pri objednávaní a dodávke materiálu a surovín. Tým, že si podnik vytvára poist-

nú zásobu sa chráni pred stratou zákazníka. Poistné zásoby, by sa ale mali dôkladne zvážiť

a prepočítať, lebo v prípade ich nevyužitia musí podnik vynaložiť náklady na ich držanie. Zá-

soby taktiež zaručujú rovnomernosť v zásobovaní odberateľov, pokrytie výkyvov v dopyte,

lepšie využitie strojov a pracovníkov. Na druhej strane ale zásoby zhoršujú likviditu podniku

a tiež sú s nimi spojené s nákladnými investíciami, napríklad výstavba skladov.

Hlavným cielom zásobovacej logistiky je eliminácia nákladov u skladovaných zásob. Pod

pojmom eliminácia nákladov sa rozumie zistenie, u ktorých zásob je malý obrat a sú zbytočne

nakupované a držané na sklade.

Dôležitou súčasťou zásobovania podniku je doprava materiálu do podniku. Pri tejto oblasti

hľadáme najefektívnejší spôsob dopravy, kvôli viazanosti kapitálu v tovare na ceste. Po do-

pravení materiálu do skladu alebo podniku je veľmi dôležitá vstupná kontrola dodaného mate-

riálu, či bol dopravený správny tovar v správnom množstve na správne miesto v správny čas.

Po prekontrolovaní dodávky sa materiál umiestňuje do skladu. Zásoby na sklade je podstatné

riadiť. Na riadenie zásob sa v zásobovacej logistike používajú rôzne metódy a systémy. Pod-

statná je tu i optimalizácia zásob prepočet optimálnej dodávky zásob a zníženie viazanosti

kapitálu v zásobách. K tomuto zníženiu nám môže dopomôcť analýza ABC, pomocou ktorej

rozdelíme zásoby od najdôležitejších, čiže tých ktoré majú najväčší ročný obrat po tie, ktoré

sú najmenej dôležité. Táto analýza nám odhalí celkové ročné náklady a pomocou nej ich zní-

žime, zistíme dôležitosť skladovaných položiek a podľa toho sa rozhodneme, ktoré položky

ako často objednávať.

Celá zásobovacia logistika je veľmi dôležitou oblasťou pri podnikaní či už vo výrobných pod-

nikoch alebo predajných podnikoch. Pri správnom porozumení tejto problematiky podnik do-

káže eliminovať náklady, ktoré vznikajú nadbytočným objednávaním rôznych položiek, vybe-

rie si najvýhodnejšieho dodávateľa a zvolí najefektívnejší spôsob dopravy. Podnik sa tak stáva

konkuriencieschopným, čo je dnes jednou z najdôležitejších vecí úspechu podniku.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 POJEM LOGISTIKA

V dnešnej dobe sa stále častejšie stretávame s pojmom logistika. Logistika sa zaoberá nielen

oblasťou vnutropodnikových činností, ale sa často spája s dosiahnutím konkurenčnej výhody

podniku na danom trhu. Tento pojem môžeme vidieť nielen v podnikovej alebo národnohos-

podárskej úrovni, ale i v kontexte vyšších územných celkov, alebo dokonca aj v celosvetovom

hospodárstve. Je veľmi dôležite správne pochopiť a porozumieť jednotlivým princípom a me-

tódam využívaných na mikroekonomickej úrovni, čo povedie k efektívnejšiemu hopodáreniu

podnikov. [5]

1.1 Definícia logistiky

Jednou zo všeobecných definícií logistiky ako vedy by mohla znieť, že logistika je veda o

hmotných a informačných tokoch.

Najznámejšia definícia logistiky je definícia z roku 1988 podľa H. C. Phola: Logistika má

dbať na to, aby miesto príjmu bolo zásobené podľa jeho požiadavkov z miesta dodania správ-

nym výrobkom, vo správnom množstve a stave, v správnom čase a za minimálnych nákladov.

[5]

Ďalšie definície logistiky:

Olšovský: Hospodárska logistika pojednáva o všetkých činnostiach pohybu a skladovania, čo

umožňuje tok výrobku z miesta výskytu surovín a materiálu do miesta ich končnej spotreby,

rovnako jako informačné toky, ktoré uvádzajú do pohybu výrobok tak, aby bol zaistený prie-

merný servis pre zákazníka za primerané náklady. Výrobok je použitý v najširšom zmysle a

zahrňuje tovar i služby.

Schulte: Logistika je integrované plánovanie, formovanie, prevádzanie a kontrolovanie hmot-

ných a s nimi spojených informačných tokov od dodavateľa do podniku, vo vnútri podniku a

od podniku k odberateľovi.

Kirch: Logistika je súhrn všetkých technických a organizačných činností, pomocou ktorých sa

plánujú operácie súvisiace s materiálovám tokom. Zahrňuje nielen tok materiálu, ale i tok in-

formácií medzi všetkými objektami a časovo preklenuje najrôznejšie procesy v priemysle a i

v obchode. [5]

1.2 Funkcie logistiky

Základnou funkciou logistiky sa považuje v tržnej ekonomike funkcia obslužná, ktorá slúži na

zabezpečenie troch podstatných skutočností, a to:

1. Existencia zmeny tovaru.

2. Existencia serióznej ponuky.

3. Existencia pružnej a hospofárnej ponuky.

Z týchto funkcií vyplýva, že logistika podniku pokrýva výrobnú i obchodnú činnosť a pôsobí

spolu s marketingom an dosiahnutie konečného synergyského efektu v oblasti výkonnostnej i

nákladovej. [5]

1.3 Ciele logistiky

Ciele logistiky majú dve stránky:

- výkonnostnú,

- ekonomickú.

Výkonnostná stránka zabezpečuje to, aby bol správny výrobok v správnom čase na správnom

mieste.

Ekonomickú stránku tvoria napr. Náklady na zaistenie výkonnostných cieľov. [5]

1.4 Členenie logistiky

Logistiku členíme podľa roôznych hľadísk a na rôzne druhy.

Podľa úrovne problému členíme logistiku na:

- makrologistiku,

- metalogistiku,

- mikrologistiku.

Makrologistika sa zaoberá globálnymi aspektami logistiky z hľadiska národného hospo-

dárstva, regionov ale i vyšších územných celkov. Rieši otázky medzinárodnej a globálnej in-


[…]


nutá optimálna výška dávky, ročný počet dodávok, priemernú zásobu, ročné náklady na

skladovanie, ročné náklady na objednávanie a celkové ročné náklady.

Vybraná bola jedna skupina skladovaných položiek a rozdelili sme ich pomocou analýzy

ABC do skupín podľa veľkosti objemu ročného obratu v eurách. 20 položiek bolo takto

roztriedelených a zistili sme ktoré položky by sa mali častejšie objednávať a majú najväčší

podiel na ročnom obrate a na položky, ktoré menej často objednávať s nižšímm podielm na

ročnom obrate. V skupine A sa umiestnilo z dvadsiatich položiek dvanásť, čo představuje

asi 80 % z ročného obratu. V skupine B sa umiestnili 4 položky čo je 10 % z ročného obra-

tu a v skupine C tiež 4 položky čo je percentuálne tiež 10 %. Podľa rozdelenia položiek do

skupín ABC bola navrhnutá frekvencia ich objednávania. Tým, že sme zmenili frekvenciu

objednávania jednotlivých skladových položiek, ktoré boli rozdelené od položiek s naväč-

ším podielom na ročnom obrate po položky s nejmenším podieľom na obrat boli znížené

náklady. Sklavové zásoby materiálovej skupiny armátúr predstavovali pri frekvencii objed-

návania 1 krát do mesiaca 40 766 € a po prepočte v analýze ABC a návrhom zmeny frek-

vencie objednávania boli náklady znížené na 8025,75 €.
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ZÁVĚR

Počas vypracovávania bakalárskej práce bolo nadobudnutých veľa poznatkov z oblasti zá-

sobovacej logistiky. Navýznamnejším v tejto oblasti logistiky je analýza zásob, ich objed-

návanie, voľba najvýhodnejšieho dodávateľa, určenie optimálních veľkostí dodávok, zní-

ženie nákladov na držanie zásob.

Dôležité bolo poznanie jednotlivých dodávateľov určitých nakupovaných položiek, ktoré

sú následne predávané. Ich podmienky a celú realizáciu objednávky až po dodanie objed-

návky do podniku. Pri výbere najvýhodnejšieho dodávateľa pre podnik sa hodnotili jednot-

livý dodávatelia podľa určitých kritérií. Kritéria boli zoradené do tabuľky podla dôležitosti,

ku ktorým sme priradili váhu. Najdôležitejšie pre podnik bolo zohľadňovanie ceny objed-

návanej položky jej kvality, spoľahlivosť dodávok, možnosti zliav pri väčšom objeme ná-

kupu a rýchlosť dodávky. Pomocou tejto metódy výberu dodávateľa sme vybrali najvýhod-

nejšieho dodávateľa armatúr a to – Slovarm a.s..

Pre nakupované položky je důležité určiť optimálnu veľkosť dodávky, čo sme prevádzali

podľa určitých metód. Jednou znich bol výpočet tejto optimálnej dávky podľa plánov mi-

nulých predajov. Aby sme mohli správne určiť túto optimálnu dávku, bolo potrebné poznať

koľko bolo predaných kusov ročne. Toto sme zistili vynásobením počtu mesiacov krát po-

čet predaných položiek v mesiaci. Ďalej sme potrebovali poznať priemerný počet kusov,

nákladny na skladovanie a náklady spojené s objednávkou, čiže náklady na objednávku.

V zásobovacej logistike používáme na tento prepočet Harris – Wilsnov vzorec pomocou

kterého sme určili optimálnu dávku na mesiac.

Podnik Inštalatérstvo Milan Figura nakupuje tiež sanitárnu techniku. Vybrali sme preto

najvhodnejšieho dodávateľa tejto sanitárnej techniky a určili sme optimálnu výšku dodáv-

ky. Túto výšku dodávky sme určili rovnako jako pri armaturách pomocou tabuľky minu-

lých predajov a pomocou Harris – Wilsnovho vzorca. Týmto sme určili optimálnu dávku

sanitárnej techniky, a v tabulke kde sú prepočítane ku optimálnym dávkam potrebné počty

dodávok za rok, priemerná zásoba, ročné náklady na skladovanie, ročné náklady na objed-

návanie a celkové ročné náklady sme určili, že ročný počet dodávok je 29 po 200 ks

s priemernou zásobou 100 ks, ročnými nákladmi na skladovanie 1500 €, ročnými nákladmi

na objednávanie 3000 € a celkovými ročnými nákladmi 4500 €.
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Na záver sme pomocou analýzy ABC znížili celkové ročné náklady pri materiálových po-

ložkách armatúr. 20 skladovaných položiek sme rozdelili do jednotlivých skupín ABC.

Prepočítali sme k jednotlivým položkám ročný obrat v eurách a v percentách. Túto hodnotu

ročného obratu v percentách sme zoradili kumulatívne od najmenšej percentuálnej časti na

ročnom obrate po najväčšiu a zadelili položky do skupín ABC. V skupene A sú položky do

80 %. V skupine B 10 % a v skupine C tiež 10 %.

Všetky položky sa objednávali 1x do mesiaca čo malo za následok vysoké náklady.

V návrhu na zníženie nákladov sme zmenili frekvenciu objednávania u jednotlivých skupín

položiek. Položky skupiny A budeme objednávať 1 krát mesačne, položky skupiny B 1 krát

za dva mesiace a položky skupiny C 2 krát do roka. Týmto návrhom a zmenou frekvencie

objednávania položiek sme dosiahli zníženie nákladov.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DPH Daň z pridanej hodnoty.

Kč Česká koruna.

ks Kusy.

m
2

m
3

Meter štvorcový.

Meter kubický.

MPa Mega Pascal.

MW Mega Watt.

% Percento.

Q Najvyššia zásoba.

Zpriem Priemerná zásoba.
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