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Téma bakalářské práce: Analýza zásobovací logistiky

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Martina Pekníková zpracovala bakalářskou práci na téma Analýza zásobovací

logistiky. Teoretická část bakalářské práce je velice široká – 38 stran. Vymezení logistiky

v první části práce je zbytečné, podobně je tomu i u některých dalších částí teorie, které se

nepromítají do praktické části.

Praktická část v rámci představení firmy řeší i organizační strukturu podniku, v jejím rámci

však není zřejmé a zdůrazněné, kam je zařazena problematika zásobování. V rámci

realizované analýzy by bylo vhodné shrnout, jaké klady a nedostatky plynou z analýzy

zásobovací logistiky. Celá práce působí spíše dojmem, že pozornost je převážně věnována

dodavatelům, ale chybí návrh možnosti kvalitnějšího průzkumu trhu, systému pro výběr

dodavatele, který bude realizován na základě přesně stanovených kritérií, nejen podle cen

nakupovaného zboží.

Z výše uvedených důvodů lze konstatovat, že cíle bakalářské práce byly splněny částečně.
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Zásadním nedostatkem jsou chybějící údaje o zdroji u tabulek a grafů. Vzhledem k širokému

spektru literatury k problematice zásobovací logistiky lze počet uvedených a použitých zdrojů

v seznamu použité literatury považovat za malý. Některé části práce jsou psané v množném

čísle – např. celý závěr, což působí dojmem, že autorka nezpracovávala BP sama.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaké je místo zásobovací logistiky u firmy, kterou analyzujete v praktické části?

Znázorněte uvedené místo graficky!

2. Jakým způsobem probíhá skladování zásob u firmy?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 21. května 2013

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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